
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 313 DEL 30/11/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE A CORSO DI 
AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE "I REATI CONTRO I PUBBLICI 
UFFICIALI E GLI INCARICATI DI PUBBLICI SERVIZI"

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi / Infocert Spa

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28/02/2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023/2025;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 02/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025;

Considerata la necessità di aggiornamento professionale dell’operatore di polizia locale in relazione 
alle novità del codice penale de di procedura penale, introdotte con la riforma Cantabria, in merito 
alla procedibilità dei reati;

Verificata la possibilità di partecipare in videoconferenza a corso di aggiornamento professionale 
sui reati contro i pubblici ufficiali e gli incaricati di pubblico servizio;

Ravvisata la necessità di assumere il conseguente impegno di spesa quantificato in € 25,00 per 
l’iscrizione al corso suddetto, organizzato da UPEL Unione Provinciale Enti Locali d’Italia;

Appurata la regolarità contributiva di UPEL Unione Provinciale Enti Locali d’Italia;

Considerato altresì che UPEL Unione Provinciale Enti Locali d’Italia è tenuta all’assolvimento 
degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi al servizio oggetto del presente provvedimento;

Dato atto che:
 Il servizio non è soggetto a codice CUP;
 Il codice CIG assegnato al servizio è il seguente: ZCA3D5A77C



 la UPEL Unione Provinciale Enti Locali d’Italia ha provveduto a fornire apposita 
dichiarazione sostitutiva comunicando gli estremi del conto dedicato ai sensi della succitata 
normativa;

Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”;

Accertata, ai sensi dell’art. 9 del DL 78/2009 e previa verifica da parte del responsabile finanziario, 
la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio in termini di disponibilità di cassa e con le regole di finanza pubblica;

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000 del presente atto;

D E T E R M I N A

1) Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa complessivo di € 25,00, imputando la spesa, in 
base all’esigibilità della stessa, sull’esercizio finanziario 2023 nel seguente modo:

Missione Programma Titolo Macroaggr
.

Capitolo Piano dei conti fin. 

03 01 1 03 0209 U. 1.03.02.04.999

2) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso 
all’Albo Pretorio on line sul sito web del Comune;

3) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

Segretario Comunale
 Laura Cortesi / Infocert Spa


